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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 39 

I brev af 15. november 2023 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 39: 

Vil ministeren redegøre for, hvad det vil koste at hæve udgiften pr. elev i 

folkeskolen til 100.000 kr. i alle kommuner? 

Svar: 

Kommunerne har ansvaret for folkeskoleområdet, herunder også ansvaret 

for finansiering. De enkelte kommuner fastsætter derfor udgiftsniveauet 

for folkeskolen i henhold til lokale behov og prioriteter og i henhold til 

gældende lovgivning. En central fastsættelse af et udgiftsniveau pr. elev i 

folkeskolen vil derfor være et indgreb i det kommunale selvstyre og vil 

reducere kommunernes mulighed for at prioritere lokalt. 

 

Til brug for besvarelsen tages der udgangspunkt i de gennemsnitlige ud-

gifter pr. elev i folkeskolen på kommuneniveau for 2022. De gennemsnit-

lige udgifter pr. elev i folkeskolen varierer på tværs af kommuner. Det er 

lagt til grund, at alle kommuner får hævet deres udgiftsniveau pr. elev i 

folkeskolen til 100.000 kr. Det forudsættes, at kommuner med et højere 

udgiftsniveau pr. elev end 100.000 kr. ikke skal bidrage til den samlede 

finansiering, således kommunerne vil kunne fastholde deres nuværende 

serviceniveau for folkeskolen. Under disse forudsætninger vil ordningen 

medføre kommunale merudgifter til folkeskolen på 6,3 mia. kr. årligt. Her-

til kommer afledte offentlige merudgifter på 1,0 mia. kr. årligt i øget tilskud 

til fri- og privatskoler, eftersom støtten til fri- og privatskoler fastsættes 

som en procentdel af udgifter til drift af folkeskoler 3 år tidligere.  

 

Ordningen skønnes samlet set at medføre offentlige merudgifter på 7,2 

mia. kr. årligt (2023-pl) efter fuld indfasning, jf. tabel 1. 

Offentligt
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Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 

 

Tabel 1. Et minimum fastsat udgiftsniveau på 100.000 kr. pr. elev i folkeskolen på 

kommuneniveau  

Mia. kr., 2023-pl I alt 

Samlet skønnet udgiftsvirkning  7,2 

Heraf merudgifter til folkeskolen* 6,3 

Heraf merudgifter i øget tilskud til fri- og privatskoler** 1,0 
 

 
Anm.: Tal er afrundet til nærmeste 100 mio. kr., og afvigelsen i summeringen stammer herfra. 

*Udgiftsskønnet baserer sig på, at kommuner med et lavere udgiftsniveau end 100.000 kr. 
pr. elev får hævet deres udgiftsniveau. Dette er fastsat på baggrund af de gennemsnitlige 
udgifter pr. elev på kommuneniveau, som vedrører de samlede udgifter til folkeskolen, spe-
cialundervisning i regionale tilbud, kommunale specialskoler, interne skoler i dagbehand-
lingstilbud og anbringelsessteder samt efter- og videreuddannelse i folkeskolen. Det omfat-
ter funktionerne 03.22.01, 03.22.07, 03.22.08 og 03.22.09 i de kommunale regnskaber. Disse 
udgifter er fordelt på det samlede elevantal. Det samlede elevtal omfatter elever i folkeskoler, 
kommunale ungdomsskoler, specialskoler for børn, interne skoler i dagbehandlingstilbud 
og på anbringelsessteder samt på erhvervsrettede 10. klasseforløb. Elevtallet er hentet fra 
uddannelsesstatistik.dk. 
**Udgiftsskønnet er beregnet med udgangspunkt i koblingsprocenten fastsat til 76 og for-
holdet vægtet mellem antal elever i fri- og privatskoler og antal folkeskoleelever. Det er lagt 
til grund, at samme andel af de samlede udgifter til folkeskolen fra 2022 anvendes på 
03.22.01.     

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriets egne beregninger. 
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